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گونــه های ماهیان خوراکی که در خلیج فارس زندگی می کنند از 
مرغوبیت بسیاری برخوردار هستند و به دلیل کیفیت خوب، داشتن 
پروتئین بالا و اســیدهای چرب ضروری برای سبد غذایی خانواده 
بسیار مفید می باشند. جنوبیان خلیج فارس را نعمت می دانند زیرا 
هم ســفره روزانه آن ها را تأمین می کند هم منبع درآمد و کســب و 
کاری عالی برای ساکنان این خطه به شمار می رود. صید روزانه این 
آبزیان برای صادرات منطقه جنوب ایران بسیار حائز اهمیت است. 

از انواع ماهیان جنوب ایران می توان به : هوور یا تن، شوریده، دختر 
ناخدا، شــیرماهی، سنگسر، گاریز، چمن، سیباس، سه کله، صافی، 

سرخو، کفشک، جت دم زرد و هزاران ماهی دیگر اشاره کرد. 
صید روزانه ماهی برای جزیره کیش ارزش بســیار بالایی دارد. هم 
سفره کیشوندان را از نظر سبک غذایی تأمین و رنگین می کند و هم 
برای گردشگرانی که چند روز در کیش اوقات خود را می گذرانند 
بسیار مورد توجه است. در رستوران ها، غذاهای دریایی مورد استقبال 
عموم است. ناگفته نماند که گاهی اوقات در جزیره قیمت ماهی و 
میگو به اندازه ای بالا می رود که جای ســوال و تعجب را در اذهان 

عمومی باز می کند که نزدیک بودن به دریا پس چه مزیتی دارد! 
از طرف دیگر غیر از ماهیانی که ســفره های مردم را رنگین کرده و 
در اقتصاد سهم به سزایی دارند در خلیج زیبای فارس گونه هایی از 
ماهی های تزئینی به چشــم خورده که از تنوع زیستی بسیار بالایی 
برخوردارند. این ماهی های زیبا که رنگ های جذاب و زنده ای دارند 
بیشتر در صخره های مرجانی زندگی می کنند. این آبزیان به شرایط 

بسیار حساس بوده و بیشتر در مناطق کم عمق ساکنند. این گونه ها 
عبارتند از : جراح دم زرد، دلقک ماهی، هامور، جعبه ماهی، پیکاسو، 

ملوان، پروانه طلایی و ... . 
یکی دیگر از آبزیان مهم خلیج فارس خرچنگ های زیبایی هستند که 
در اطراف سواحل دیده می شوند. این گونه، از مهمترین آبزیان خلیج 
هستند و نقش بسیار مهمی در اکوسیستم دریا ایفا می کنند. جالب 
است بدانید خرچنگ ها بیشتر روز در پناه گاه خود بوده و شب ها 
بیرون می آیند. مردم خونگرم جنوب ایران به خرچنگ، ســینگو یا 
سنگو هم می گویند. خرچنگ های دریایی کوچک در سفره مردم 
جنوب ایران نقش پررنگی داشــته و غذاهای بسیار مطبوعی با آن 

درست می کنند. 
آبزی خوش خوراک بعدی میگو خلیج فارس اســت. این میگو از 
مرغوبترین میگوها محسوب می شود. جالب است که این میگوها 

هم غذای موجودات دریایی و هم سفره مردم را تأمین می کنند. 
نهنگ، لاک پشــت، دلفین، کوسه، ســفره ماهی و صدف ها هم از 
گونه های بسیار جذاب و مفید در اکوسیستم دریایی هستند که در 

خلیج فارس مشاهده می شوند. 
مهم ترین و شــاید بی نظیر ترین آبزی که خلیج فارس را متمایز 
کرده وجود مرجان ها در آب های نیلگون آن اســت. گذشــته از 
زیبایی بی نظیری که این مرجان ها دارند با ارزش ترین اکوسیستم 
دریایی محسوب می شوند. مرجان های زنده تقریبا 0/7 % سطح 
اقیانوس ها را می پوشــانند اما به خاطر نقش مهمی که در حفظ 

تعادل اکوسیســتم دریایی دارند باید بسیار زیاد مورد توجه بوده 
و مناطقی که پوشیده از مرجان است بسیار دقیق مدیریت شده و 

تحت حفاظت قرار گیرد. 
متأسفانه در سال های اخیر کم توجهی مردم باعث شد که زیستگاه 
های دریایی مورد بی مهری قرار گرفته و جان بسیاری از موجودات 
به خطر بیفتد. انداختن زباله در دریا خصوصا پلاستیک جان بسیاری 
از آبّزیان را گرفته است. همین طور به مرجان ها بسیار آسیب رسانده 
و اکوسیستم دریایی را به خطر انداخته است. این بی توجهی عموم 
مردم و گردشگران گرامی باعث شد که مدت زیادی خانواده مرجان 
ها تحت حفاظت قرار بگیرند. حتی در برهه ای از زمان به صورت 
خودجــوش گروهی از غواصان جزیــره از تردد در مناطق تحت 
پوشــش مرجان ها خودداری کرده و تلاش نمودند تا آن مناطق را 
از این زباله ها و پلاســتیک ها پاکســازی کنند. رها سازی طناب و 
پلاستیک در دریا گاهی اوقات لاک پشت ها و سفره ماهی ها را در 

خود زندانی کرده و حیات آن ها را به مخاطره می اندازد. 
این موضوع نیاز به توجه ویژه مسئولین امر و نظارت دقیق بر سواحل 
و دریاها دارد تا مناطق تحت پوشش مرجان ها و کلا محیط دریا را به 

دقت محافظت کرده و از این آبزیان با اهمیت حمایت شود. 
در سال های اخیر برداشت از دریا و صید، هم به صورت قانونی و هم 
غیرقانونی به شدت افزایش داشته است. از طرف دیگر ذخایر دریایی 
هم به دلایل مختلف رو به کاهش رفته و بسیاری از گونه های دریایی 
در معرض انقراض قرار گرفته اند. این موضوع بسیار نگران کننده 

شده به گونه ای که دولت ها را به فکر انداخت تا برای محافظت از 
منابع دریایی راهکارها و پروتکل هایی را در نظر گرفته تا بتوانند این 
زنجیره غذایی را ترمیم کرده و اکوسیستم دریایی را بهبود بخشند. 
استخراج زیاد و بی رویه نفت و گاز هم باعث تخریب زیستگاه های 

موجودات دریایی شده است. 
تمامی این عوامل باعث شد تا برای بهبود شرایط و احیای گونه های 
مختلف دریایی طرحی به نام » دریابســت« شکل بگیرد. این طرح 
برای مردم جنوب نامی آشناست زیرا خود قبل از اجرای عمومی این 
طرح، به صورت خودجوش قبل از صید میگو در سال های گذشته 
طرح » استپ صید « را اجرا می کردند و تمامی لنج ها و شناورهای 
خود را در این مدت از دریا خارج کرده و یک استراحت کوچک به 
خود و به دریا می دادند تا به این وسیله فرصتی برای تجدید ذخایر 

به دریا داده باشند. 
طرح » دریابست « در کشور ما از سال 1394 برای حفظ و پایداری 
ذخایر و کاهش صید بی رویه مورد بررســی قرار گرفته و بسیار با 
استقبال صیادان مواجه شد. این طرح از آن سال اجرایی شد و کم کم 
به کل سواحل مناطق جنوبی تعمیم یافت. در این مدت مشخص هیچ 

شناوری وارد دریا نشده و به صورت حفاظت شده توسط گشت های 
دریایی با متخلفین برخورد می شود. 

امســال هم این طرح در اردیبهشت ماه در سواحل جنوبی ایران از 
جمله سواحل کیش ،قشم و سراسر هرمزگان برقرار شد. در این مدت 
به هیچ عنوان برای هیچ شناوری مجوز صید صادر نگردید. لازم است 
به صورت ویژه به این موضوع توجه شده و برای تمامی صیادان عزیز 
و کسانی که از دریا بیشترین بهره اقتصادی را می برند روشن شود باید 
از این طرح حمایت کنند، لازم است مدتی به دریا که منبع اقتصادی 
آنان است استراحت داده شود تا بتواند خود را بازیابی کرده و تجدید 

بعضی از ذخایر در این مدت صورت بگیرد. 
امید اســت با وجود این طرح و حمایت های همه جانبه از طریق 
نهادهای مرتبط و جامعه صیادان، شرایط مناسبی برای احیا و تجدید 
حیات بعضی گونه های آبزی فراهم شــده و در این دوره که دوره 
تخم گذاری آبزیان اســت به آن ها آسیبی وارد نشود. با اجرای این 
گونه طرح ها می توان امید داشت که گونه های مختلف و کم نظیری 
را که در اختیار داریم از گزند حوادث حفظ کنیم و شرایط مناسبی 

برای احیای آنها فراهم نمائیم. 

دریا بست ؛ کمک به آبزیان خلیج فارس
    یکی از نعمت هایی جزیره کیش، خلیج فارس و آبزیان متنوعی است که منبع درآمدی برای بومیان و ساکنان جزیره می باشد. خلیج 

فارس پناهگاهی امن، برای آبزیان کوچک و گونه های مختلفی است که سالیان سال در آن مأمن گزیده اند. خلیج فارس دریایی است کوچک 
که از طریق تنگه هرمز به اقیانوس هند متصل می شود. با توجه به حاکمیت آب و هوای خاص بر این منطقه، شاهد تنوع بالای آبزیان در آن 

هستیم. این آبزیان و تنوع بالای آن ها، منبع درآمدی بزرگ برای این منطقه محسوب می شوند.
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